
Approvazione degli elenchi delle imprese
partecipanti all'indagine di mercato finalizzata
all'acquisizione di preventivi per un eventuale
successivo affidamento diretto del servizio di
organizzazione e gestione di tirocini all'estero da
realizzare nell'ambito del Progetto
"PLUS-MUSE&SMART 3 - n.
2020-1-IT01-KA116-008273" - Erasmus VET
Mobility - CUP C56G20000240009.

Determinazione n. 1889 del 01/03/2022

Approvazione degli elenchi delle imprese partecipanti all'indagine di mercato finalizzata
all'acquisizione di preventivi per un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di
organizzazione e gestione di tirocini all'estero da realizzare nell'ambito del Progetto
"PLUS-MUSE&SMART 3 - n. 2020-1-IT01-KA116-008273" - Erasmus VET Mobility - CUP
C56G20000240009.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00035
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione degli elenchi delle imprese partecipanti all'indagine di mercato finalizzata
all'acquisizione di preventivi per un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di organizzazione e
gestione di tirocini all'estero da realizzare nell'ambito del Progetto "PLUSMUSE&
SMART 3 - n. 2020-1-IT01-KA116-008273" - Erasmus+ VET Mobility - CUP
C56G20000240009.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 13 
IL DIRIGENTE
Visti:
l'art. 17 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2, che al comma 1 stabilisce: "La Provincia partecipa alle
iniziative finanziate dall'Unione europea, e in particolare accede ai fondi strutturali costituiti dal Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) e dal Fondo sociale europeo (FSE)
nell'ambito della politica di coesione per gli anni 2014-2020, e partecipa a programmi e progetti promossi
dall'Unione europea, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni europee e statali in materia nonché da
quest'articolo";
il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013



che istituisce il Programma ERASMUS +, programma dell'Unione Europea per l'istruzione, la formazione, la
gioventù e lo sport;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 2032 di data 18 novembre 2016, avente per oggetto "Presa d'atto
della concessione alla Provincia autonoma di Trento della "Erasmus + Vocational Education and Training
Mobility Charter 2016-2020";
l'invito della Commissione europea a presentare proposte 2020 - EAC/A02/2019 pubblicato nella G.U.
dell'Unione europea C373/12 del 5 novembre 2019;
la lettera di INAPP - Agenzia nazionale ERASMUS+, assunta al protocollo provinciale n. 0447599
di data 27 luglio 2020, con la quale viene comunicato che il progetto "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills
in Europe and SMART Specialisations 3", presentato dalla Provincia in risposta all'invito sopra menzionato,
è stato ammesso a finanziamento con un contributo comunitario accordato pari ad euro 929.946,00;
la Convenzione di sovvenzione n. 2020-1-IT01-KA116-008273 con INAPP - Agenzia nazionale
ERASMUS+ che stabilisce una durata del progetto di 12 mesi a partire dal 01 dicembre 2020 fino al 30
novembre 2021;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus+. Codice CUP C56G20000240009",
acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, che individua il Servizio Formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto, compresi tutti gli
atti di carattere amministrativo,
contabile e negoziale;
la determinazione n. 5484 di data 28 ottobre 2021 del Servizio Pianificazione strategica e programmazione
europea che proroga al 31 dicembre 2022 la scadenza del progetto;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 che ha approvato l'Avviso di
selezione per l'individuazione dei beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi in primavera, estate
e autunno 2022;
Premesso che:
con determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 8275 di data 21 dicembre 2021 è stato approvato un Avviso pubblico di indagine di mercato
finalizzata all'acquisizione di preventivi per un eventuale successivo affidamento diretto del servizio di
organizzazione e gestione di tirocini all'estero da realizzare RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 13 
nell'ambito del Progetto "PLUS-MUSE&SMART 3 - n. 2020-1-IT01-KA116-008273" - Erasmus+
VET Mobility - CUP C56G20000240009;
alla scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, della relazione descrittiva e
del preventivo economico (previsto per le ore 24:00 del giorno 31 gennaio 2022)
risultano pervenuti alla pec del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema i
documenti delle seguenti imprese:
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Paese di destinazione -
tirocini mobilità
1 UK Work Placement LTD Preston Regno Unito 6231144000067A REGNO UNITO e IRLANDA
2 Lexema LTD Gzira Malta MT22173018 MALTA
3 Conlan School Ireland Limited Dublino Irlanda 691850 REGNO UNITO e IRLANDA
4 M.E.P. EUROPROJECTS
GRANADA S.L.
Granada Spagna B19593367 SPAGNA
5 BELERASM asbl Brussels Belgio BE0730999918 BELGIO
6 Sistema Practices s.l.
(ESMOVIA)
Valencia Spagna B97708069 SPAGNA
7 TRIBEKA TRAINING LAB S.L.U Malaga Spagna B93383941 SPAGNA
8 ETN TRAINING Vision LTD Cork City Irlanda 593517 IRLANDA



9 BERLINK ETN GmbH Berlino Germania DE815257579 GERMANIA
10 Globtrain GbR Berlino Germania DE280319527 GERMANIA
11 Erasmus partner, Inh. Wouter Groet Gnarrenburg Germania DE238503706 GERMANIA
12 IBD Solutions Limited Portsmouth Regno Unito 07496371 REGNO UNITO
13 Ralf Educational Solutions Limited Cork City Irlanda 652672 IRLANDA
14 The RALF Partnership Germany Colonia Germania 10645955 GERMANIA
15 ETN Bulgaria Gateway Ltd Sofia Bulgaria BG203428392 BULGARIA
16 European School of English St. Julian's Malta MT1447-6227 MALTA
Il gruppo di lavoro, individuato con nota prot. n. 77178 di data 01/02/2022, incaricato dell'esame e della
valutazione dei preventivi si è riunito in n. 3 sedute nelle giornate del 2 febbraio 2022, 15
febbraio 2022 e 23 febbraio 2022 come documentato nei verbali allegati al presente provvedimento.
Considerati i punteggi delle relazioni descrittive e dei preventivi economici ottenuti dai concorrenti,
il gruppo di lavoro nella seduta del giorno 23 febbraio 2022 ha definito i punteggi complessivi attribuiti alle
imprese per ogni Paese di destinazione dei tirocini in mobilità, come si evince dalle 7
schede A allegate al verbale di data 23 febbraio 2022 quali parti integranti e sostanziali.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 13 
Con il presente provvedimento si propone l'approvazione, per ogni Paese di destinazione delle mobilità, degli
elenchi delle imprese partecipanti in ordine decrescente sulla base del punteggio complessivo ottenuto, come
da Allegati da 1 a 7, parti integranti e sostanziali della presente determinazione.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa
Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
• visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
• vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
• vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014,
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui
contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
• visto il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal Decreto Legge n.
77/2021;
• vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29
settembre 2005, n. 18-48/Leg;
• visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021 - 2023
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 492 di data 26 marzo 2021;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 4 di 6



Num. prog. 4 di 13 
DETERMINA
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli elenchi delle imprese partecipanti all'indagine di
mercato finalizzata all'acquisizione di preventivi per un eventuale successivo affidamento diretto del servizio
di organizzazione e gestione di tirocini all'estero da realizzare nell'ambito del Progetto
"PLUS-MUSE&SMART 3 - n. 2020-1-IT01-KA116-
008273" - Erasmus+ VET Mobility - CUP C56G20000240009, come da Allegati da 1 a 7,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di dare atto che gli elenchi di cui al punto 1 sono approvati per ogni Paese di destinazione dei tirocini
formativi in mobilità transnazionale in ordine decrescente sulla base del punteggio complessivo ottenuto da
ciascuna impresa;
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul sito istituzionale della
Provincia autonoma di Trento - sezione "Bandi e appalti";
4. di rinviare a successivo provvedimento l'eventuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 21
comma 2 lett. h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, dell'art. 36 comma 2 lett. a del
D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come
modificato dal D.L. n. 77/2021, del servizio di organizzazione e gestione dei tirocini in mobilità all'estero
nell'ambito del Progetto "PLUS-MUSE&SMART
3 - n. 2020-1-IT01-KA116-008273" - Erasmus+ VET Mobility - CUP C56G20000240009
alle imprese inserite negli elenchi di cui al punto 1, tenendo altresì conto delle richieste avanzate dai
beneficiari partecipanti all'iniziativa per una determinata destinazione, dando atto che gli oneri per la
stipulazione dei contratti saranno coperti con le risorse prenotate con deliberazione della Giunta provinciale
n. 1899 di data 20 novembre 2020 e successivamente rimodulate con la determinazione del Servizio
Pianificazione strategica e programmazione europea n. 5484 di data 28 ottobre 2021 sul capitolo 617625-002
dell'esercizio finanziario 2022 (prenotazione n. 2017219-002);
5. di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri a carico del bilancio provinciale;
6. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 5 di 6 IC - ROV
Num. prog. 5 di 13 
001 Allegato 1_ Elenco imprese BELGIO
002 Allegato 2_ Elenco imprese BULGARIA
003 Allegato 3_ Elenco imprese GERMANIA
004 Allegato 4_ Elenco imprese IRLANDA
005 Allegato 5_ Elenco imprese MALTA
006 Allegato 6_ Elenco imprese REGNO UNITO
007 Allegato 7_ Elenco imprese SPAGNA
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00035
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 13

Allegato 1 - Elenco imprese BELGIO
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 BELERASM asbl Brussels - Belgio BE0730999918 100
Num. prog. 7 di 13



Allegato 2 - Elenco imprese BULGARIA
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 ETN Bulgaria Gateway Ltd Sofia - Bulgaria BG203428392 80
Num. prog. 8 di 13

Allegato 3 - Elenco imprese GERMANIA
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 Globtrain GbR Berlino - Germania DE280319527 86,56
2 BERLINK ETN GmbH Berlino - Germania DE815257579 80,00
3 Erasmus partner, Inh. Wouter Groet Gnarrenburg -Germania DE238503706 70,77
4 The RALF Partnership Germany Colonia - Germania 10645955 43,84
Num. prog. 9 di 13

Allegato 4 - Elenco imprese IRLANDA
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 ETN TRAINING Vision LTD Cork City - Irlanda 593517 80,00
2 Conlan School Ireland Linited Dublino - Irlanda 691850 70,49
3 UK Work Placement LTD Preston - Regno Unito 6231144000067A 62,79
4 Ralf Educational Solutions Limited Cork City - Irlanda 652672 61,79
Num. prog. 10 di 13

Allegato 5 - Elenco imprese MALTA
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 Lexema LTD Gzira - Malta MT22173018 89,93
2 European School of English St. Julian's - Malta MT1447-6227 80,00
Num. prog. 11 di 13

Allegato 6 - Elenco imprese REGNO UNITO
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 Conlan School Ireland Linited Dublino - Irlanda 691850 100,00
2 IBD Solutions Limited Portsmouth - Regno Unito 07496371 66,05
3 UK Work Placement LTD Preston - Regno Unito 6231144000067A 59,11
Num. prog. 12 di 13

Allegato 7 - Elenco imprese SPAGNA
N° Ragione Sociale Sede Paese Partita IVA Punteggio totale (relazione descrittiva +
preventivo economico)
1 Sistema Practices s.l. (ESMOVIA) Valencia - Spagna B97708069 100,00
2 TRIBEKA TRAINING LAB S.L.U Malaga - Spagna B93383941 74,53
3 M.E.P. EUROPROJECTS GRANADA S.L. Granada - Spagna B19593367 64,15
Num. prog. 13 di 13


